Дело № 1-25/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 19 февраля 2018 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Фатеева А.Н.

с участием государственного обвинителя Родиной Е.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника Марчукова В.И., 

при секретаре Леньшине Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> судимого 11.03.2010 года Грязинским городским судом Липецкой области по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы, 02.02.2015 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 05 месяцев 19 дней постановлением Правобережного районного суда г. Липецка от 20.01.2015 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области от 20 февраля 2015 года № 62 л/с, Потерпевший №1 с 24 февраля 2015 года назначен на должность командира мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Грязинскому району. В этой связи, Потерпевший №1 являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с положениями статей 1, 12, 30 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», назначением полиции является защита прав и свобод граждан РФ, полиция должна незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных или иных противоправных посягательств. На сотрудников полиции возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортов, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. При этом сотрудник полиции, выполняя свои обязанности, возложенные на полицию, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах ОМВД России по Грязинскому району на 14 декабря 2017 года, Потерпевший №1 находился на службе с 17 часов 00 минут 14 декабря 2017 года до 01 часа 00 минут 15 декабря 2017 года включительно совместно с полицейским - водителем отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Грязинскому району старшим сержантом полиции ФИО5 Они осуществляли несение службы по маршруту патрулирования ПА № 302 на патрульном автомобиле марки «УАЗ-Хантер», государственный регистрационный знак №

Примерно в 21 час 20 минут 14 декабря 2017 года сотрудникам полиции Потерпевший №1 и ФИО5 от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Грязинскому району поступило указание проследовать по адресу: 

<

...> в магазин «Пятерочка № 500», в связи с поступившим в ОМВД России по Грязинскому району сообщением о противоправных действиях по вышеуказанному адресу со стороны ФИО1

После прибытия сотрудников полиции Потерпевший №1 и ФИО5 по адресу, указанному оперативным дежурным ОМВД России по Грязинскому району, они обнаружили находившегося в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, которого удерживали на полу сотрудники магазина «Пятерочка 500» в связи с покушением им на хищение алкогольной продукции из указанного магазина и совершением им мелкого хулиганства. В этой связи, указанными выше сотрудниками полиции было принято решение о доставлении ФИО1 в ОМВД России по Грязинскому району для составления в отношении него административного материала и выяснения обстоятельств покушения им на хищение товара из данного магазина.

В период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут 14 декабря 2017 года ФИО1,, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 500» по адресу: 

<

...> будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по мотиву мести за правомерные действия сотрудников полиции Потерпевший №1, выразившиеся в принятии мер по задержанию и доставлению ФИО1 в ОМВД России по Грязинскому району для составления в отношении него административного материала и выяснения обстоятельств покушения им на хищение товара из данного магазина, реализуя возникший у него умысел на применение насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, лежа на спине, на полу, с указанной целью умышленно нанес Потерпевший №1 один удар правой ногой, обутой в обувь, в область груди, причинив ему физическую боль.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал, что применяет насилие в отношении представителя власти, находящегося при исполнении должностных обязанностей - командира мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Грязинскому району старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, поскольку последний был одет в форменную одежду сотрудника полиции, предварительно представился ФИО1 и им осуществлялись действия по задержанию ФИО1 и доставлению его в ОМВД России по Грязинскому району для составления в отношении него административного материала и выяснения обстоятельств покушения им на хищение товара из данного магазина.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Вину в совершении преступления признает полностью, обвинение ему понятно. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство и заявил, что осознавал и осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Учитывая, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условии жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете врача психиатра ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит, 

<

данные изъяты> в ОКУ «ЛОПНБ» под диспансерным наблюдением не состоит, 

<

данные изъяты> характеризуется УУП ОМВД России по Грязинскому району удовлетворительно, по месту жительства и регистрации администрацией городского поселения города Грязи характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места отбывания наказания, наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, а так же учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, учитывая степень общественной опасности и характер ранее совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, однако, учитывая вышеизложенное, суд полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, считая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания. 

При назначении наказания суд применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность совершенного подсудимым преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки подлежат оставлению за государством.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику. 

Председательствующий